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Ændring af lov om afgift af tinglysning af 

ejer- og panterettigheder m.v. 
 

Finans Danmark takker for muligheden for at afgive bemærkninger til det frem-

sendte lovudkast og skal anføre følgende: 

 

Lovens ikrafttrædelsestidspunkt 

Det fremgår af udkastet til lovforslag, at den foreslåede indeksering af den faste 

tinglysningsafgift fra 1.640 til 1.730 kr. henholdsvis fra 1.660 til 1.750 kr. skal træde i 

kraft pr. 1. marts 2020.  

 

Finans Danmark skal gøre opmærksom på, at vi anser det for urealistisk at imple-

mentere indekseringen inden for fristen, så institutterne fremadrettet kan beregne 

og håndtere de nye satser korrekt. Indekseringen indebærer, at de enkelte insti-

tutters systemer, der beregner tinglysningsafgiften, skal opdateres, således at 

samtlige dokumenter, herunder pantebreve, og online-beregnere på hjemmesi-

der m.v., hvoraf tinglysningsafgiften fremgår, bliver ændret.  

 

I forhold til beregninger mm. foretaget før implementeringen kan der opstå et 

stort antal sager, hvor låntager skal efterbetale tinglysningsafgift på baggrund af 

de forhøjede satser. Dette skyldes, at institutterne enten i forbindelse med tinglys-

ning eller som en senere efterbetaling har betalt den ”nye” afgift i forbindelse 

med tinglysning, men hvor låntager kun har betalt den ”gamle” afgift, da der 

ikke har været mulighed for at tilrette beløbene i institutternes systemer m.v. in-

den ikrafttrædelsestidspunktet. I situationen, hvor institutterne skal efterbetale 

tinglysningsafgift, vil dette kunne medføre ekstra belastning af såvel Tinglysnings-

retten, skattemyndighederne som institutterne.  

 

Endvidere vil ikrafttrædelsestidspunktet ligge midt i en konverteringsrunde, hvilket 

betyder, at institutterne manuelt skal genberegne et stort antal sager for så vidt 

angår tinglysningsafgiften.  
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Vi foreslår på denne baggrund, at indekseringen af den faste tinglysningsafgift 

tidligst træder i kraft pr. 1. juli 2020.  

 

Behov for generel dispensationsbestemmelse 

I forbindelse med høringen over udkast til lovforslag, der senere blev fremsat som 

lovforslag L 103 (2018/19 – 1. samling), gjorde vi opmærksom på en problemstil-

ling, hvor de eksisterende regler fører til resultater, der efter vores opfattelse hver-

ken er hensigtsmæssige eller rimelige.  

 

Det forekommer fra tid til anden, at der fra fx institutternes side begås mindre fejl i 

forbindelse med en tinglysningsekspedition, hvor de afgiftsmæssige konsekvenser 

ikke står mål med fejlen. En lille fejl kan således medføre tab af afgift på flere 

hundrede tusinde kroner, fx fordi man fejlagtigt aflyser et indfriet pantebrev, før 

det nye pantebrev anmeldes til tinglysning, uanset at fejlen opdages efter 

endog meget kort tid.  

 

Af hensyn til sådanne og lignende sager foreslog Finans Danmark, at Skattemini-

steriet overvejer en bestemmelse, der på den ene side giver nogle dispensations- 

eller redresseringsmuligheder i relativt få men betydelige fejlsituationer og på den 

anden side sikrer, at afgiftsmyndighederne ikke løbende skal tage stilling til et 

stort antal fejlsager, som involverer relativt små afgiftsbeløb. 

 

I høringsskemaet til lovforslaget anførte Skatteministeriet, at ”Behovet for en bre-

dere godtgørelsesbestemmelse anerkendes, men den skal afgrænses, hvorfor 

forslaget vil blive analyseret og overvejet nærmere med henblik på senere lov-

givning. FD vil blive inddraget i dette arbejde.” 

 

Finans Danmark ser frem til at deltage i drøftelser om udformningen af en sådan 

bestemmelse. 

 

Teknisk rettelse 

På udkastets side 65, 2. linje, under § 7, skal ”1,5 pct.” ændres til: ”1,45 pct.” 

 

Finans Danmark står naturligvis til rådighed, såfremt der måtte være behov for en 

uddybning af ovenstående kommentarer. 

 

Med venlig hilsen 

 

Peter Jayaswal 

Direkte: 4029 5574 

Mail: PJ@fida.dk 


